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DEBAT 13.09.22 KL. 16:30

Udviklingsdirektør: Ældre er ikke en byrde. De er med til at bære samfundet

Vejen til et stærkt samfund sker langtfra alene gennem opbyggelsen af en stor
velfærdsstat, men gennem en styrkelse af civilsamfundet, skriver udviklingsdirektør

Jesper Oehlenschläger

De ældre generationer har brug for fastholde en selvforståelse af, at de fortsat har til
opgave at bidrage til samfundet på den ene eller anden måde, skriver Jesper
Oehlenschläger. Foto: Christian Lindgren/Ritzau Scanpix.

i skal stoppe med den ensidige italesættelse af de ældre borgere som en gruppe,

der bare skal have flere velfærdsydelser, eller som en byrde, de yngre generationer

skal bære. I stedet skal vi tale til dem som myndige borgere, der fortsat har pligt til at

bidrage til at bygge et stærkt civilsamfund.

Valgkampen er så godt som begyndt, og om ikke længe vil der være en sand tsunami af

valgløfter og overbudspolitik, politikere, der italesætter, hvilke befolkningsgrupper der
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skal have mere, men ingen vil som regel pege på, hvem der skal have mindre.

Et velfærdssamfund må naturligvis have gode velfærdsordninger for de ældre, men vi står

med en stor samfundsmæssig udfordring, der består i, at antallet af ældre stiger og

dermed også behovet for ydelser. Måske udtrykker dette den ofte ensidige opfattelse af, at

vi som samfund betragter de ældre medborgere som en byrde og ikke som bærerende

søjler i et stærk samfund.   

Mandag havde jeg den udsøgte fornøjelse af at levere et foredrag til en af de såkaldte Y’s

Men’s klubber i Nordjylland. 

Y’s Men’s-klubberne beskriver sig selv som et ”aktivt, åbent og kristent fællesskab for

voksne, der gør en forskel for andre, hinanden og den enkelte”. Der er cirka 3400

medlemmer i 152 klubber i Danmark.

De skriver, at de er et fællesskab ”med et åbent og virkelystent miljø”, hvor de vil inspirere

hinanden til dialog og handling samt yde en økonomisk indsats til nødhjælp og børne-

ungdomsorganisationer. Bevægelsen opstod i 1920'erne i USA som frokostklubber, hvor

man satte hinanden stævne med et ønske om at bidrage til udvikling af et godt samfund. 

Mødet, jeg deltog i, foregik på den lokale kro, hvor vi alle blev pænt bænket ved

langborde med hvide duge. Den gennemsnitlige alder var i nærheden af 70, men den

nordjyske lune og virkelyst var ikke til at tage fejl af. Jeg så her et lysende eksempel på den

mentalitet, alle borgere i dette land må ruste sig med, som er udfoldet i klubbens motto

om ”at vedkende sig den pligt, der følger med enhver ret”.

I dagens samfund er det vendt den anden vej rundt. Vi begynder med rettigheder og ender

med pligter, hvis vi da nogensinde kommer dertil. Men de ældre medborgere, som blandt

andet driver disse klubber og andet lignende kirkeligt eller socialt arbejde, er vokset op i

et samfund, hvor pligten gik forud for retten.

Hvor har vi dog brug for, at denne mentalitet gives videre til de yngre generationer. De

ældre generationer har brug for at skyde hjertet op i brystet, fastholde en selvforståelse af,

at de fortsat har til opgave at bidrage til samfundet på den ene eller anden måde og ikke

henfalde til en opfattelse af, at nu er det ”deres tur” til at nyde samfundets goder.  

Vejen til et stærkt samfund sker langtfra alene gennem opbyggelsen af en stor

velfærdsstat, men gennem en styrkelse af civilsamfundet, at dets borgere i alle

generationer bliver mere optaget af den pligt, man må tage på sig, end de rettigheder, man

kan kræve af andre. 
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Jesper Oehlenschläger er udviklingsdirektør i Samfonden.


